Proliano non impediatis ut (pour *vel*) impediiri permitatis, quominus victualia et bona sua, de *bona* (sic pour *una*) senescallarum vestrarum, ad aliam transferre, seu conduci facere valeant, absque leude prestacione, cum et prout utilitati sue viderint expedire. Actum apud Moretum, die duodecima decembris, anno Domini millesimo trecentesimo decimo ». – Mandement du roi Philippe IV, enjoignant de ne pas molester les religieuses de N.-D. de Prouille au sujet du sel : « Philippus, Dei gracia Francorum, rex, senescallo Carcassonensi, vel eius locumtenenti, salutem. Sua nobis conquestione monstrarunt religiose mulieres priorissa et conventus sororum monasterii de Prulhano, ordinis Sancti Dominici, quod cum ipse fuerint ab antiquo et sint in possessione, vel quasi, emendi, vel alias accipiendi sal, ubicunque voluerint, pro necessitate sua et domorum suarum, vos nichilominus ipsas, super possessione hujusmodi impediatis et molestatis indebite et de novo. Quocirca, mandamus vobis, quatinus, si vobis legitime constiterit ita esse, ab impedimento et molestacione predictis penitus desistentes, dictas religiosas possessione sua permittatis gaudere predicta. Datum apud Logiam Sancti Dyonisii, XX die octobris, anno Domini M^o CCC^o terciodecimo. *Sur le repli* : J. Chalop ». – Acte d'accord entre le salinier de Carcassonne et le monastère de N.-D. de Prouille. Le salinier reprochait au monastère d'amasser du sel et de l'apporter dans la maison des Frères Prêcheurs, à Carcassonne, et de le faire sortir à sa volonté. D'autre part, le monastère se réclamait de son privilège. Il est accordé en présence d'Aymery de Cros, chevalier, sénéchal de Carcassonne et Béziers, entre Arnaud Jean, prieur de Prouille, et Arnaud de La Rivière, recteur de la saline, que le monastère pourra user de son droit, mais seulement en la présence du salinier. Témoins : Alain, évêque de St-Brieux, Jean Roger, procureur du Roi à Carcassonne, Jean de Foulques, damoiseau, viguier de Carcassonne, Pierre de Parage, notaire (12 janvier 1313 v s.) – Le 14 octobre 1315, Guillaume Roca, de Sestairol, du diocèse d'Alby, procureur substitué du monastère de N.-D. de Prouille, par le frère Dominique de Monttotin et la sœur Elisabeth de Peira, prieure, comparut devant Guillaume Franchi, légiste, et lui présenta une patente du sénéchal Aymery de Cros, permettant aux gens du monastère, de transporter le sel, sans payer de droit, sous condition de le déclarer. – Le même sénéchal défend de troubler les gens du monastère, dans leur faculté de transporter le sel (18 octobre 1315). – Mandement du roi Philippe VI, confirmant le privilège de N.-D. de Prouille et son exemption du péage du sel. (Paris. 27 juin 1331).

1310-1386

(Carton) – 6 pièces, parchemin.

H 349

Mandement de Gérard, seigneur de Roussillon, chevalier, sénéchal pour le Roi, de Carcassonne et de Béziers, adressé aux viguiers de Carcassonne et au châtelain de Montréal et vidimant des lettres de Jean, évêque de Beauvais, lieutenant du Roi en Languedoc, concernant la leude des religieuses de N.-D. de Prouille, ainsi conçues : « Johannes¹⁰² permissione

¹⁰² Jean de Marigny, frère d'Enguerand de Marigny, lieutenant du Roi, en 1341 et à plusieurs reprises. Voir une savante note de M. A. Molinier, pp. 334 et 335, du tome IX de Dom Vaissette, édition Privat. Il était colieutenant royal avec le comte de Valentinois. Cette pièce nous le montre à Prouille, le 5 août 1341. Il était le 10 août à Toulouse, où il rencontra son collègue. Il revenait de Montpellier où l'avaient appelé les différents de Philippe VI avec Jacques II, roi de Majorque. Quant au sénéchal Gérard de Roussillon, il avait accompagné l'évêque à Montpellier, avec sa chevauchée. – La prieure de Prouille profita de la présence de l'évêque à Prouille, pour lui demander confirmation des privilèges de son monastère.

divina Belvacensis episcopus, locumtenens domini nostri Francorum regis in partibus Occitanis, universis justiciariis, locorum consulibus, sive rectoribus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Cum ad supplicationem religiosarum monialium Beate-Marie-de-Proliano inclusarum, vivencium et asserencium, quod cum earum seu dicti monasterii gentes, volunt hinc inde emere pisces, ova, et alia cibaria eis necessaria, prohibentur emere per nonnullos, quousque certe dierum hore fuerint elapse, secundum locorum statuta. Et sic sepe contingere eas inclusas egere suis necessariis, propter impedimentum supprascriptum. Nos, eisdem, de gracia speciali et pietatis intuitu, ex certa sciencia, anctoritate Regia concessimus et tenore presencium concedimus, ut gentes sue, seu dicti monasterii emptores, sive servitores, emere omnibus diebus et horis et locis quibuscunque, pisces, ova, alica cibaria et omnia alia eis necessaria, non obstantibus locorum consuetudinibus, sive statutis, ac inhibicionibus quibuscunque. Vobis et vestrum cuilibet districte precipimus et mandamus, quatinus emptores, sive servitores, ac familiares dictarum monialium sive monasterii de Pruliano predicto, diebus et horis, ac locis quibuscunque, nullathenus impediatis, nec impediri permitatis, nec eis vendere volentes, a vendendi desisti faciatis seu permitatis, pretextu penarum, seu alio quoquomodo statutis contrariis non obstantibus quibuscunque. Datum in monasterio Beate Marie de Pruliano, quinta die introytus mensis Augusti, anno Domini M^o CCC^o quadragesimo primo. – Per dominum locumtenentem : J. Dailly ». Le vidimus du 24 août, à Carcassonne. – Charte d’Agot (de Baux, sire de Brancoul et de Plassian), gouverneur et sénéchal de Toulouse, vidimant le privilège de Marigny, et ordonnant au juge de Lauragais, de ne pasquiéter les religieuses de N.-D. de Prouille (Toulouse, 13 août 1341). – Vidimus par Hodard de Merry, damoiseau, sergent d’armes et viguier de Toulouse, de lettres-patentes de Jean, comte d’Armagnac, vicomte de Lomagne, lieutenant du Roi et du duc de Normandie en Languedoc, permettant aux consuls des villes et aux châteaux de la province, de transporter les vivres mis sous la main du Roi (17 octobre 1346). – Mandement de Jean, comte d’Armagnac, de Fezençac et de Rodez, vicomte de Lomagne et d’Hautvilliers, lieutenant du roi en Languedoc, au sénéchal de Carcassonne, lui enjoignant de maintenir le monastère de N.-D. de Prouille, dans la possession, sans payer de leude, de faire transporter ses provisions (14 janvier 1357 n. s.) – Vidimus par Bernard de Beauvoir, damoiseau, sergent d’armes et viguier de Carcassès, de Cabardès et de Minervoies, de lettres patentes du sénéchal de Carcassonne, constatant le privilège de ne pas payer la leude, accordé au monastère de N.-D. de Prouille (28 septembre 1357). – Sentence du sénéchal de Carcassonne, du 30 septembre 1357, constatant l’exemption de la leude, pour le monastère de N.-D. de Prouille. – Ordonnance et exécution par le lieutenant et juge de Lauragais, en présence du leudier de Castelnaudary, des exemptions accordées au monastère de N.-D. de Prouille (8 janvier 1391. v.s.).